
گزارش جلسه بررسی لایحه بودجه سال ١٤٠٢

نوبت عصر و شب مورخ ١٤٠١/١٢/٧

بخش درآمدی:

تبصره ٦-

بند الحاقی ٦-حذف شد

بند الحاقی (٧) -سازمان مناطق آزاد مکلف است در راستای ایجاد اشتغال محرومین و نیازمندان بومی و به 
منظور زدودن فقر، یکدرصد(١%) منابع حاصله از وصول عوارض ورود کالا و خدمات سازمانهای مناطق آزاد را 

براساس بند (الف) ماده (٨٣) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی 
خزانهداری مکلف است این مبالغ   .ایران به صورت سه ماهه از طریق ردیف شماره ١٦٠١٧٤ به خزانه واریز نماید
را به نسبت شصت درصد(٦٠%) و چهل درصد(٤٠%) به ترتیب به ردیف اعتباری کمیته امداد امام خمینی(ره) و 

.سازمان بهزیستی کشور واریز نماید

بند الحاقی ٨-حذف شد

بند الحاقی ٩-ارجاع به کمیسیون

بند الحاقی ١٠-ارجاع به کمیسیون

بند الحاقی١١-حذف شد

بند ١٢الحاقی -درآمد پیش بینی شده برای ردیف ١١٠٤٠٢ (حقوق ورودی خودرو) مبلغ سی هزار میلیارد 
(٣٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠) ریال افزایش می یابد

بند ١٣ الحاقی -شرکت های خودروسازی داخلی و واردکنندگان خودروهای خارجی صرفا با رعایت شرایط زیر 
می توانند نسبت به عرضه خودرو در بورس اقدام نمایند.

١- شورای رقابت موظف است وفق بند ٥ ماده ٥٨ قانون اجرای سیاست های کلی اصل ٤٤ قانون اساسی تا 
پایان فروردین ١٤٠٢ قیمت جدید خودروها را براساس آنالیز هزینه قیمت تمام شده و با درنظر گرفتن هزینه 
های تحقیق و توسعه و هزینه های مالی مرتبط با فعالیت تولیدی(مورد تأیید حسابرس) و براساس قیمت ارز 



خریداری شده توسط واردکننده و یا کارخانجات خودروساز محاسبه و در بازه های حداکثر سه ماهه مجدداً به 
روزرسانی نماید.

٢- شرکت های خودروساز داخل مکلفند همه تولیدات خود را یکجا با تاریخ های تحویل متفاوت عرضه نمایند و 
از عرضه قطره چکانی پرهیز کنند.

٣- امکان عرضه به قیمت بیش از یک دوم برابر قیمت پایه ممکن نیست، برای تاریخ های تحویل عقب تر نرخ 
تعدیل می گردد. شرکت های خودروساز داخلی و عرضه کنندگان خودروهای خارجی بایستی شرایطی برای 
خودروهای عرضه شده در بورس تعیین نمایند که عملا خرید خودرو توسط واسطه غیرممکن باشد، از جمله 
محرومیت در خدمات و پرداخت خسارت شرکت های بیمه به غیر خریدار عدم امکان ثبت اسناد، انتقال از جمله 
وکالت، انسداد و محدودیت در ارائه خدمات بانکی برای افراد واسطه و اخذ جرائم سنگین مالی برای ایشان. آئین 

نامه این بند توسط وزارت صمت و وزارت اقتصاد تنظیم و به تصویب هیات وزیران می رسد.

تبصره٧-

بند(الف) -به دولت اجازه داده میشود مطالبات حسابرسی شده قبل از سال ١٣٩٧ سازمانهای گسترش و 
نوسازی صنایع ایران (ایدرو) و توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران (ایمیدرو) بابت مشارکت در تأمین 

سرمایه بانک تخصصی صنعت و معدن و همچنین مطالبات سازمانهای مذکور و وزارت نفت از طریق شرکت 
دولتی تابعه بابت سهم متعلق به آنها از واگذاری سهام مطابق قوانین مربوط، مشروط به انجام تکالیف موضوع 
قانون اجرای سیاستهای کلی اصل چهل و چهارم (٤٤) قانون اساسی را با بدهی آنها به دولت بابت مالیات و 

سود سهام تا سقف بیست هزار میلیارد (٢٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠) ریال بهصورت جمعی- خرجی از طریق گردش 
.خزانه تهاتر کند

بند(ب) -درسال ١٤٠٢ نرخ چهاردرصد (٤%) حقوق گمرکی مذکور در صدر بند «د» ماده (١) قانون امور 
گمرکی برای کالاهای اساسی و دارو و شیرخشک مخصوص اطفال با مجوز وزارت بهداشت به یک درصد (١%) 

تقلیل مییابد.

بند(هـ) -دولت موظف است سهم پانزده درصدی (١٥%) حقوق دولتی معادن را هر سهماه یکبار به خزانه معین 
.استان واریز نماید

بند ط - حقوق ورودی رویه(برند) تجاری واردات گوشیهای تلفن همراه خارجی بالای ششصد (٦٠٠) دلار 
حداقل پانزده درصد (١٥%) تعیین میگردد، واردات گوشی درسایر رویهها به مأخذ دو برابر محاسبه و دریافت 
خواهد شد. وزارت امور اقتصادی و دارایی (گمرک جمهوری اسلامی ایران) مکلف است منابع حاصل از اجرای 



این حکم را به ردیف درآمدی ١١٠٤١٠ واریز گردد. واردات این کالاها از طریق مناطق آزاد تجاری و صنعتی، نیز 
مشمول این حکم میشود.

بند(ح) - هرگونه نقل و انتقال دارایی به/از شرکتهای سهامی عام طرح(پروژه)، صندوقهای سرمایهگذاری 
غیرمستقیم و زمین و ساختمان، املاک و مستغلات مشمول مالیات نقل و انتقال با نرخ صفر است.

 بند ل- وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است درآمدهای حاصل از صدور مجوز توزیع دخانیات و حق 
انحصار دریافتی بابت واردات و تولید محصولات دخانی را به حساب درآمد عمومی نزد خزانهداری کل کشور 

واریز کند.

بند م - ارزش خرید مواد معدنی برای واحدهای فرآوری مواد معدنی درصورت ارائه صورتحساب الکترونیکی 
تأیید شده مطابق ماده (٩٥) قانون مالیاتهای مستقیم و آییننامه اجرائی آن بهعنوان هزینه قابل قبول مالیاتی 

مورد قبول واقع میشود.

بند الحاقی ٢ -کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی دارای قرارداد استخراج سنگ آهن از معادنی که پروانه بهره 
برداری آن ها به نام سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران ( ایمیدرو) و یا شرکت های تابعه 
است، موظفند بابت حق انتفاع دارنده پروانه بهره برداری به ماخذ حداقل پنج درصد (٥%) میانگین وزنی قیمت 
فروش داخلی و صادراتی شمش فولاد خوزستان به ازای هر تن کلوخه تولیدی از معدن مربوطه را به سازمان 

توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران ( ایمیدرو) پرداخت نمایند.

درخصوص آن دسته از اشخاص حقیقی و حقوقی طرف قرارداد سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی 
ایران ( ایمیدرو) که حق انتفاع دارنده پروانه بهره برداری ( ایمیدرو) در قرارداد، از طریق سازو کار مزایده تعیین 

شده است ، حکم این بند مجری نمی باشد

تبصره٨-

بند (الف) -تبصره ذیل بند (ب) ماده (٣٥) قانون برنامه ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری 
اسلامی ایران با اصلاحات آن در سال ١٤٠٢ تنفیذ میگردد و دولت مکلف است اعتبار طرحهای ذیل برنامه های 

١٣٠٦٠١٢٠٠٠ و ١٣٠٧٠٠٢٠٠٠ را بهعنوان سهم کمک بلاعوض دولت هزینه کند.

تبصره - برای توسعه روشهای آبیاری نوین، بازسازی و نوسازی قنوات و احداث سدهای معیشتی انتقال آب از 
طریق لوله به مزارع حداقل هشتادوپنجدرصد(٨٥%) هزینهها بهعنوان کمک بلاعوض توسط دولت در قالب بودجه 

سالانه تأمین و پرداخت میشود.

بند ب - شرکت های آب منطقهای استانها و سازمان آب و برق خوزستان مکلفند برای شمارشگر(کنتور)دار 
شدن چاهها با توجه به شرایط اقتصادی و اقلیمی مناطق مختلف کشور از مصرفکنندگان آب کشاورزی برای 



چاههای مجاز فاقد شمارشگر (کنتور) هوشمند بر اساس دو برابر ظرفیت پروانه بهرهبرداری آنها و برای چاههای 
مجاز دارای شمارشگر بر اساس برداشت مجاز از آنها، به ازای هر متر مکعب برداشت آب از آبخوانها معادل سیصد 
(٣٠٠) ریال دریافت و به ردیف درآمدی ١٦٠١١٢ جدول شماره (٥) این قانون نزد خزانهداری کل کشور واریز 

نماید.

درخصوص چاه های غیرمجاز وفق بند «هـ» ماده (٤٥) قانون توزیع عادلانه آب نسبت به مسلوبالمنفعه نمودن 
این چاهها اقدام و جریمه مربوط به میزان برداشت آب تا زمان انسداد چاه درصورت کشت محصولات اساسی 
کشاورزی و راهبردی (استراتژیک) کشور به ازای هر متر مکعب حداکثر مبلغ سههزار (٣.٠٠٠) ریال و در غیر 
اینصورت به ازای هر متر مکعب آب حداکثر مبلغ شش هزار (٦.٠٠٠) ریال متناسب با افت سفره و حجم کسری 
مخزن سفره که حسب دستورالعمل ابلاغی توسط وزارت نیرو تعیین میشود دریافت و به ردیف درآمدی شماره 

١٦٠١١٢ جدول شماره (٥) این قانون نزد خزانهداری کل واریز میشود.

شرکت های آب منطقهای استانها و سازمان آب و برق خوزستان مکلفند از محل منابع داخلی خود و با استفاده 
از اعتبارات طرحهای تعادلبخشی و تغذیه مصنوعی در قالب وجوه اداره شده نسبت به تأمین هزینههای خرید و 
نصب شمارشگرهای حجمی و هوشمند آب کشاورزی مجاز اقدام کنند و اصل مبلغ تسهیلات پرداختی را بدون 
هیچگونه سود بهصورت اقساط با زمانبندی که بهتصویب وزارت نیرو میرسد از کشاورزان صاحب این چاهها 

دریافت کنند.

بند (د) -  بهمنظور حفظ منابع آبی کشور، وزارت امور اقتصادی و دارایی (گمرک جمهوری اسلامی ایران) 
موظف است نیم درصد از ارزش محصولات کشاورزی و غذایی آب بر را اخذ و درآمد حاصل از عوارض فوق را به 

.ردیف درآمدی ١٦٠١٤٧ واریز نماید

بند و- به دولت اجازه داده میشود تا سقف اعتبارات ابلاغی ردیف ذیربط ذیل سرفصل ٥٥٠٠٠٠ جدول شماره 
(٩) را بابت بدهی صندوق بیمه کشاورزی به بانک کشاورزی ناشی از تکالیف قانونی دولت در بیمه کشاورزی که 
به تأیید مجمع عمومی صندوق و بانک کشاورزی و سازمان حسابرسی رسیده باشد، پس از دریافت شناسه تعهد 

.از سازمان برنامهوبودجه کشور، بهعنوان بدهی دولت به بانک کشاورزی منظور نماید

بند (ح) - بهمنظور پیشگیری و بازسازی خسارت ناشی از سیل و ساماندهی و لایروبی رودخانهها به شرکتهای 
آب منطقهای استانها و سازمان آب و برق خوزستان اجازه داده میشود بهرهبرداری از مصالح مازاد رودخانهای را 
از طریق مزایده به پیمانکاران و بهرهبرداران شن و ماسه (با بهکارگیری پیمانکاران دارای صلاحیت) به شرط واریز 
حقوق دولتی و رعایت ملاحظات محیط زیستی و حقوق ذینفعان واگذار نماید. درصورت وصول درآمد مازاد بر 
.عملیات تعیین شده در قرار داد، منابع حاصله به حساب درآمد عمومی نزد خزانهداری کل کشور واریز می شود



بند ی - تعرفه آب مصرفی کشتهای گلخانهای و کشاورزی صنعتی در شهرکهای صنعتی، نواحی صنعتی و 
.شهرکهای کشاورزی به نرخ مصوب فعالیتهای کشاورزی محاسبه میگردد


